
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
RESOLUÇÃO N.º 293/06-CSMP 

 
O PRESIDENTE DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por 
substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Dr. Flávio Ferreira Lopes, exarado 
nos autos do Processo n.º 5.896/2006/PGJ (Distribuição n.º 
91/06/54.ª Prodedic);                

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em 
sessão ordinária realizada em 21 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
REMESSA dos autos do Processo n.º 

5.896/2006/PGJ (Distribuição n.º 91/06/54.ª Prodedic),  
à 54.ª Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais do Cidadão, para os 
fins de notificação dos familiares do paciente Francisco 
Antônio Moraes de Almeida, interno no Centro 
Psiquiátrico Eduardo Ribeiro, para os fins de que sejam 
informados e dotem as providências cabíveis com relação 
ao fato de a Sra. Cilene Nádia Rocha de Almeida, atual 
Curadora do supracitado interno, ter declarado em 
audiência neste Órgão Ministerial que estava disposta a 
renunciar a curatela uma vez que não possui condições de 
cuidar do Curatelado. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Manaus-AM, 21 de junho de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 



 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 293/06-CSMP 
 
 
 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

 
.../amn 


